

Số: 203/BC-UBND

Tỉnh Châu, ngày 20 tháng 10 năm 2023

**BÁO CÁO**

**Kết quả phun thuốc tiêu độc, khử trùng môi trường phòng,  
chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 6018/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2023;

Thực hiện công văn số: 712/UBND-KT ngày 13/3/2023 của UBND thành phố về việc tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2023;

Thực hiện Quyết định số 287/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc phân bổ vắc xin, hoá chất từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn dự phòng chống dịch thành phố để thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 3323/UBND-KT ngày 11/9/2023 của UBND thành phố Quảng Ngãi về việc triển khai Tháng vệ sinh, khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 2/2023 và xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2022 của UBND xã Tịnh Châu về việc phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật thủy sản trên địa bàn xã Tịnh Châu năm 2023.

Được sự chỉ đạo của phòng Kinh tế thành phố Quảng Ngãi, Trung tâm DVNN thành phố Quảng Ngãi và UBND xã, Tịnh Châu.

Nhân viên thú y xã Tịnh Châu thành lập tổ phun thuốc tiêu độc khử trùng và đã tổ chức phun thuốc tại các điểm chợ, bãi chăn thả, hộ có chăn nuôi gia súc, gia cầm trên địa bàn xã, Tịnh Châu tháng 10 năm 2023.

**1. Kết quả phun thuốc:**

- Tổng số thuốc: 72 (Lít)

- Tổng số điểm: 06 điểm; trong đó:

+ Chợ: Châu Sa ; diện tích 7000 m<sup>2</sup>, 07lít: 01 chợ

+ Thôn Phú Bình: 18 lít 18.380m<sup>2</sup>: 216 hộ.

+ Nơi công cộng: 04 Lít 4000m<sup>2</sup>: 02 nơi chăn thả gia súc.

- + Lò giết mổ: 03Lít 3000m<sup>2</sup>: 11 lò giết mổ.
- + Thôn Kim Lộc: 15 Lít 15.490m<sup>2</sup> : 171 hộ.
- + Thôn Mỹ Lệ: 25 Lít 26.780m<sup>2</sup> : 302 hộ.

## **2. Thuận lợi, khó khăn:**

### **2.1.Thuận lợi:**

Quá trình triển khai công tác tiêu độc khử trùng trên địa bàn xã đa số nhân dân đồng tình hưởng ứng, tạo điều kiện cho cán bộ đến bơm thuốc tiêu độc khử trùng tại hộ gia đình có chăn nuôi gia súc, gia cầm.

Một số hộ dân đến UBND xã xin thuốc tiêu độc khử trùng về tự bơm tại gia đình mình, không trông chờ vào cán bộ xã đến bơm thuốc. Đây là việc làm hết sức cần thiết khi tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp.

### **2.2.Khó khăn:**

Tịnh Châu là trung tâm của khu đông thành phố Quảng Ngãi địa bàn tương đối rộng, hộ dân chăn nuôi nhỏ lẻ, không tập trung nên công tác tiêu độc khử trùng gặp nhiều khó khăn dẫn đến thời gian bơm thuốc tiêu độc khử trùng kết thúc chậm hơn so với kế hoạch đề ra.

## **3. Đề xuất, kiến nghị:**

Nay UBND xã Tịnh Châu báo cáo gửi Phòng Kinh tế thành phố, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp thành phố Quảng Ngãi biết./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Kinh tế TP Quảng Ngãi;
- Trung tâm DVNN TP Quảng Ngãi;
- Lưu VT;

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Thanh Tuấn**